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klarlægge Vilkaarene for en Adskillelse 
mellem Kirke og Stat 홢 lad os et Øjeblik 
forudsætte det 홢, saa kunde der dog allige- 
vel hænde disse Vilkaar noget menneske- 
ligt. Hvis der gaar 20, 25, 30 Aar, før det 
bliver til Alvor med Adskillelsen mellem 
Kirke og Stat, kunde det godt hænde, at 
disse Vilkaar imedens var blevet noget 
gammeldags, at de ikke mere var tidssva- 
rende, at de med andre Ord ikke var det 
nyeste, som er det, det gælder om at faa 
frem, hvad jeg har hørt, at Folk hos Hol- 
berg mener. Det hænder nemlig ikke sjæl- 
dent, at Udviklingen gaar sin Gang, og jeg 
kunde altsaa tænke mig, at hvis der gik 
blot 20-25  Aar, inden denne Adskillelse 
finder Sted, kunde Udviklingen have gjort 
disse Vilkaar ganske umulige og saa gam- 
meldags, at man maatte se at finde et 
andet Grundlag. 

Jeg tror ikke, der er nogen større 
Grund for mig til at komme længere ind 
paa Sagen. Jeg skal blot tilføje, at jeg 
altsaa ikke ønsker at faa et kirkeligt Ud- 
valg i dette Øjeblik, men naturligvis er 
det muligt, at det kommer alligevel, og 
saa følger det af sig selv, at saa vil Ven- 
stre være med til at drøfte de Spørgsmaal, 
som kommer frem for dette Udvalg, for 
ögsaa at sætte sit Præg paa det Arbejde, 
som dette Udvalg i saa Fald vil komme 
til at udføre. 

Jeg skal hermed slutte og henstille til 
velvillig Overvejelse, om det alligevel ikke 
var det forstandigste at løse de Spørgs- 
maal, som i Øjeblikket ligger for, og som 
jeg tror, den højtærede Kirkeminister kan 
løse, naar han tager varligt paa dem, og 
saa lade den folkekirkelige Udvikling fort- 
sættes, indtil det viser sig, at der rejser sig 
ét Krav om en Adskillelse af Stat og 
Kirke, som der er en virkelig Folkestem- 
ning i. Thi det maa vi jo sige, at den Stem- 
ning, som i Øjeblikket kan kaldes frem, 
Og som skal give det Udseende af, at det 
danske Folk nu ønsker en Adskillelse mel - 
lem Kirke og Stat, den er kunstig, thi det 
tror jeg til visse ikke er Tilfældet. 

Jeg vil dog gerne gøre endnu en lille 
Bemærkning, som jeg før glemte, til den 
højtærede Kirkeminister. Jeg tror, der 
faldt en Ytring fra den højtærede Kirke- 
minister om, ät Menighedsraadene kunde 
man ikke tillægge saa stor Betydning efter 

det Grundlag, hvorpaa de var valgt. Jeg 
ved ikke, om det, der manglede ved Grund, 
laget, var, at der ikke var tilstrækkeligt af 
Vælgere, men jeg tror, det blev tilføjet, 
at Mangelen var, at Vælgerne skulde melde 
sig til de kirkelige Valglister. Jeg tror, 
det er klogt at beholde dette Grundlag, 
for de Folk, der ikke har saa megen In- 
teresse for de kirkelige Forhold, at de vil 
have den Umage at melde sig til Valg- 
listerne, har ikke megen kirkelig Interesse 
og har ikke megen Glæde af at komme 
med. 

Første Næstformand (Klaus Bernt- 
sen): Det ærede Medlem Hr. Blang .har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Blang: Jeg vil finde det rigtigt alle- 
rede nu overfor det ærede Medlem ;Hr. 
N. Johan Laursen at sige vedrørende 
Daaben i Ryslinge, at jeg ser ganske paa 
samme Maade paa det Forhold som det 
ærede Medlem. En Daab, der er forrettet, 
efter Ordene i Matthæus' 28de Kapitel, 
vil jeg finde gyldig, og jeg sagde, da jeg 
havde Ordet her i Gaar, at jeg selv saa 
hen til den Tid, da Trosbekendelsen lød 
ved Daaben som en Bekendelse og ikke 
som en Tilspørgsel, men rigtignok ud fra 
Betragtninger, som jeg ikke vil drøfte her 
i Folketinget. Ulykken er ikke den, at 
Daaben muligvis forrettes helt uden Tros- 
bekendelse, men Ulykken ved denne Daab 
er, at den forrettes efter en Trosbeken- 
delse, som indledes med nogle Ord, - der 
betyder en Reservation overfor Trosbe- 
kendelsens Indhold. Det er dette, der gør, 
at Daaben i enkelte døbtes Øjne maaske 
senere hen kan blive tvivlsom. Hvis jeg i 
min Egenskab af Præst kommer til at 
staa overfor et saadant Tilfælde, vil jeg 
konferere indgaaende med min Biskop 
derom. Men Daaben indenfor Folkekir- 
kens Rammer maa ikke være af d e n  Art, 
at den døbte kommer i Tvivl om, hvorvidt 
Daaben er gyldig eller ikke. 

J. Oskar Andersen: Der er fra sårede 
Talere sket adskillige Henvendelser til mig 
personlig og til mit Parti om dets Stilling, 
og jeg skal i det enkelte komme tilbage til 
i alt Fald nogle af de vigtigste af 'disse 
Udtalelser. Jeg vil dog begynde - med at 
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